con-

constituta modo non sunt primo diversæ, hoc est propter naturam, in qua natura individua conveniunt; ita etiam tunc convenirent in eadem natura, licet differentia constituentes essent species alterius generis: igitur tunc constituta essent ejusdem speciei; sicut modo.

Ad argumenta igitur in oppositum. Ad primum dicendum, quod non est ibi proprie genus, nec species, nec differentia specifica; sed bene concedo, quod Paternitas, & Filiatio sunt relationes quasi alterius speciei, & alterius rationis, quia sunt oppositæ, & non fundantur supra unitatem immediate, sicut similitudo, vel æqualitas, magis etiam distinguit Paternitas a filiatione, quam Paternitas a Paternitate: sed cum infers, ergo constituta sunt alterius rationis quasi specificæ: nego consequentiam. Et propter probationem consequentiam, notandum est, quod aliqua dicitur aliquando magis distingui propter eorum minorem convenientiam in aliquo genere; aliqua propter majorem repugnantiam, vel incompossibilitatem eorum. Sicut contraria magis dicuntur distingui, ut album, & nigrum, quam disparata, ut homo, & albus: sed hoc modo non est proprie distinctum aliqua magis distingui. Plus enim proprie distinguntur, quæ minus conveniunt in aliquo genere: & ita distincta genere generalissimo, plus distinguntur, quam contraria, quæ sunt ejusdem generis, licet contraria magis repugnent. Unde universaliter quanta est distinctio, id est, repugnantia constituentium, vel formaliter distinguentium; tanta est, & constitutorum: quia si albedo, & nigredo sunt impossibilia, & constituta per ea sunt impossibilia, & ita est in proposito. Quanta enim est impossibilitas Paternitatis, & Filiationis, propter quam Paternitas non est Filiatio, tanta est Patris, & Filii, ita quod Pater non est Filius. Sed primo modo accipiendum, nunquam distinguentia conveniunt tantum, quantum conveniunt, quæ per illa distinguntur, sicut patet per omnia distinguentia discurrendo. Differentie enim specificæ non includunt genus, in quo conveniunt: species autem distinctæ per eas, includunt genus, in quo conveniunt: & ratio est, quia distinguentia aliquo præsupponunt in ipsis distinctis, quod ipsa distinguentia non includunt in suo intellectu; distincta tamen per ea includunt illud, id est distincta conveniunt in illo, distinguentia autem ea non conveniunt in illo.

Unde dicitur Commentarius 1. Phyl. Commento 52. quod aliqua sunt contraria secundum formam, non autem secundum subiectum: ut singularia, quæ in subiecto conveniunt, idem enim subiectum subest a rique.

Et per hoc patet ad argumenta, & ad probationes: Cum dicitur de principiis, & principiatibus, dico, quod major distinctio, id est, major non convenientia, hoc est in paucioribus convenientia, potest esse principiorum, quam principiatorum: sicut differentie specificæ, quæ sunt principia specierum, non conveniunt in genere, in quo conveniunt ipsæ species: & ita etiam est de differentis individualibus, & individuis respectu naturæ specificæ. Per idem patet ad illud de formalibus constitutivis, & de præcis distinctivis. In omnibus enim est

falsam, quod quinta est distinctio, vel differentia formalium constitutum, tanta fit differentia constitutorum. Sed adhuc pondero argumentum, quia illae relationes in proposito, sunt subsistentes: igitur tantam differentiam habent inquantum subsistentes, quantum habent in rationibus propriis subsistentes autem sunt personae; igitur tantam differentiam habent personae, quantum habent relationes. Praeterea, aliqua differentia formalis differunt personae: & non nisi differentia illa, quae est relationum, quia nullam aliam habent, quam istam, quae est relationum; illa autem, quae est relationum, est specifica; ergo illa est specifica, vel nulla. Ad ista respondeo. Ad primum, quod licet relationes sint subsistentes; tamen, personae non tantum includunt relationes, sed ipsam naturam, in qua subsistunt: relationes autem non includunt formaliter ipsam naturam: in aliquo igitur formaliter conveniunt personae, in quo non conveniunt relationes formaliter, & ideo hic non est tertia distinctio sicut ibi. Ad secundum dico, quod non sequitur, illis praecise personae distinguuntur, & ista distinguuntur specie; ergo personae distinguuntur specie, sicut nec de differentis individualibus respectu individuum. Et cum dicitur; tunc nulla erit differentia distinctorum, cum non sit illorum illa, quae est distinctivorum, nec aliqua alia per illa; Dico, quod per ista potest esse distinctio distinctivorum, & aliqua alia, quam sit illa distinctivorum, vel distinguendum, & minor, sicut per differentias individuales est aliqua distinctio ipsorum individuum alia, quam ipsarum differentiarum: quia differentiae sunt primo diversa, sed distincta non sunt primo diversa, sed tantum sunt distincta numero in eadem specie. Ita hic in proposito, per relationes distinctas in specie, vel quasi genere, quibus tamen in quantum sunt distinctae, accide distinguuntur, possunt alia distinguuntur personaliter tantum, in eadem specie, sive in eadem natura. Ad secundum viam de productionibus nego consequentiam, quia hic ex perfectione ipsius naturae, possunt esse aliqua principia propria alterius rationis, communicata tamen ipsius essentiae, quod non contingit in aliqua natura imperfecta, & propter distinctionem ipsorum principiorum formalium, possunt esse productiones alterius rationis, & tamen producta unius rationis, propter unitatem termini formalis, scilicet naturae, quae communicatur. Cum probatur illa consequentia prima per proportionem, dico, quod proportio illa productionis ad terminum formalem est, quod per ipsam communicatur terminus formalis: sed non requiritur talis proportio, quod productio sit unius rationis, si terminus formalis sit unius rationis; quia productiones possunt distinguuntur per rationes suas formales aliter, quam ex terminis formalibus, sicut hic ex principia formalibus. Exemplum huius est, quia quaedamque forma eadem potest acquiri mutationibus alterius rationis, sicut idem ubi, per motum localem super magnitudinem rectam, & circulaem: qui motus ita sunt alterius rationis, quod non sunt comparabiles secundum Philosoph. 7. Physic. Ita esset, si eadem sanitas posset induci immediate ab arte, & immediate a natura. Cum probatur illa consequentia,

tia, (a) secundo per hoc, quod productiones sunt ejusdem rationis cum productis. Dico, quod quoad hoc sunt ejusdem rationis, quia si productiones sunt relationes, ita producta sunt relativa; sed producta sunt subsistentia in aliqua una natura, & productiones formaliter non sunt supposita subsistentia in illa natura: ideo producta possunt habere unitatem aliquam in natura formaliter communicata eis per productiones, quam non habent formaliter productiones.

Cum arguitur tertio de potentiarum distinctione, & obectorum distinctorum, quod similis est distinctio obectorum ad potentias; patet responsio distinctio 2. par. 2. quest. 4. utrum in divinis sint tantum duae productiones, &c. (b) De tertia via, scilicet de perfectione differentiae specificae, dico, quod differentia specifica non est perfectior identitate specifica in divinis, sed in creaturis est perfectioris. Posita enim limitatio creaturarum, non potest esse tota perfectio in creaturis absque distinctione specifica: sed si in aliqua una natura esset perfectio infinita, ibi distinctio specifica non requireretur ad perfectionem simpliciter: in creaturis igitur differentia specifica est perfectio supplet imperfectiorem. In divinis autem, ubi una natura est simpliciter perfecta, non oportet ponere ad talem perfectionem supplementem imperfectiorem, quia nulla est ibi imperfectio, quae suppletur. Exemplum, generatio in creaturis est perfectior generacione non possent conservari, nec idem numeraliter, nec idem specie: in divinis autem non oportet (c) ponere talem perfectionem supplementem imperfectiorem aliquam, quae sit ibi, nec in aliquo aeterno.

Ad primum autem questionem, quae quaeritur de potentia generandi, (d) an sit aliquid obiectivum. Respondeo: Quodvis enim constructivum cum potentia, notat actum ut egredientem ab eadem supposito, cui attribuitur potentia, similiter est de scientia, & voluntate: quando constructivum cum gerundivo, notat actum ut egredientem, vel potentem egredi ab illo supposito, cui attribuitur scientia, vel voluntas. Propter quod non ita concederetur illa, Filius habet scientiam, vel voluntatem generandi: quod modo concederetur illa, Filius scit generationem Patris, vel vult eam: imo videtur illa neganda, sicut iste, Filius scit generare, & vult generare, quia idem videtur velle agere, & habere voluntatem agendi. Sed non idem ista videtur esse, velle actionem, quia haec non includit eam velle, ut actionem voluntatis, quod alia videtur significare.

Ad argumentum primo ad principia primo ad Augustinum, dico, quod intelligit eo formaliter, non eo fundamentaliter, seu casualiter. Exemplum, dicitur, quod Sortes est similis similitudine formaliter, sed dicitur similis abedine fundamentaliter, seu casualiter. Ita in proposito, Pater generat, generatione formaliter; sed hoc modo non quaeritur

a. Text. 21. &amp; ind.

b. Vide sup. d. 2. p. 2. q. 4.

c. Vide inquit Aug. 2. de An. c. 34. d. Addit.

mus hic, quo generat; sed quartus hic, quo generatio elicetur, ut principio formali elicivo, quod scilicet sit fundamentum proximum illius relationis. Intendit igitur Aug. quod eo est Pater, quo est ei Filius, id est, illa notione, hoc est, quod Pater non dicitur ad se Pater, sed ad Filium; non autem intelligit ibi, quo Pater sit Pater, sive generet ut principio elicivo generationis, sicut patet ibi ex littera sua. Ad secundum dico, quod dupli-<sup>3</sup> potest intelligi communicabilitas formæ, una, quæ est universalis, quæ est per identitatem ad multa inferiora, quorum quodlibet est ipsum; sicut universale communicatur singularibus; alia, quæ est ad multa, quorum quodlibet est ipso, sicut forma communicatur materiæ. sed non est ipsum, sicut dicitur est de duplici communicatione formæ d. 2. q. 4. Tunc dico, quod a forma communi primo modo est operatio communis: quia si formam aliquam in universali acceptam, consequatur aliqua operatio in universali, quamlibet formam singularem sub illa consequitur operatio singularis ejusdem rationis, nisi aliqua forma singularis sit imperfecta. Si autem loquamur de secunda communitate, quæ est formæ respectu participantium ipsam, dico, quod non oportet, quod forma communis sit principium operantis communis, & maxime quando habetur a pluribus suppositis secundum ordinem, ita quod uni communicatur ab alio, & hoc communicatione adæquata: sicut fuit declaratum in exemplo adducto in prima ratione ad partem affirmativam questionis. Ad propositum dico, quod major est falsa, operatio propria est a forma propria, loquendo de appropriatione secundo modo, qualis est appropriatio ista, vel saltem non alia potest intelligi in proposito. Et cum probatur prima propositio primo; quia propria forma dicitur esse: ergo ad agere. Nego consequentiam: multa enim sunt formæ dantes esse, quæ non sunt activæ, & ita nullo modo dant actum secundum: & talis est Paternitas sicut, & Filio. Quæ autem sit ratio quare quædam formæ sunt activæ, & quedam non, difficile est assignare rationem communem: quia aliquæ formæ substantiales sunt activæ, aliquæ autem formæ substantiales non sunt activæ: & aliquæ qualitates non sunt activæ, & tamen plus convenient qualitates, & qualitates in aliquo conceptu communi, quam qualitates, & substantiæ. Similiter aliquæ formæ substantiales imperfectiores sunt activæ, sicut elementares, & perfectiores non sunt activæ, sicut mixtorum, sicut forma lapidis, & aliorum inanimatorum: aliquæ etiam mixtorum perfectiorum sunt communicativæ sicut animatorum, & aliquæ tamen perfectiores non sunt communicativæ sui, sicut formæ corporum celestium, & formæ Angelicæ. Non igitur videtur ratio, quare aliquæ formæ in communi sunt activæ, & aliquæ non: sicut in speciali non videtur aliqua ratio, quare calor est calefactivus, nisi quia calor est calor: & ita videtur, quod hæc sit immediata, calor est calor effectivus; ita etiam videtur, quod omnes formæ de genere quantitatis, & omnes relationes, de quibus est modo sermo, non sunt activæ, & ad omnes talibus non valet: si dant actum primum; ergo & secundum.

am. Cum probatur secundo consequentia per Philo. 2. *Physicorum*, & 5. *Mitayh*. dico, quod loquitur de universalis, & particulari, loquendo primo modo de communi; non autem accipiendo secundo modo, scilicet prout eadem forma numero est communis participantibus eam. Illa enim communitas non est in creaturis, sed communitas universalis ad participantia sine communitate universalis primo modo dicta. Ad tertium, cum arguitur de medio, & extremis, dico, quod quoddam est medium per participacionem utriusque extremi sicut fuscum, quod est medium inter album, & nigrum, quod est medium ex natura rei, & de tali verum est, quod est in eodem genere cum extremis, sicut probat Philosophus 10. *Metaphys.* Alium est medium aliquo alio modo accidentaliter sumptum, sicut operatio inter operans & terminum; istud non oportet esse ejusdem generis cum extremis: quia quando anima intelligit se, intellectio ejus est qualitas, & tamen operans, & objectum sunt substantiæ. Tale autem medium accipitur in proposito, videlicet ipsum quo inter suppositum generans, & generatum. Vel potest dici, quod ipsum quo, non est medium proprie, sed tenet se ex parte alterius extremi, scilicet generantis: proprium autem medium (si quod datur) potest dici generatio, & de illa verum est, quod est ejusdem rationis cum extremis: quia ipsa est relatio, sicut extrema sunt relativa. Ad quartum de potentia, & actu; dico, quod aequivoce de potentia: vera est enim major, ut potentia est differentia entis condidens ens contra actum: quia sic ens in communi non tantum dividitur per actum, & potentiam sed etiam quodcumque genus entis, & quæcumque species, & individuum: quia sic eadem albedo est in potentia, & posita in actu. Et hoc modo ad idem genus pertinent actus, & potentia. Hoc modo proprie loquendo non est potentia generandi in divinis, proprie, scilicet quæ opponatur actui, quia illa generatio est simpliciter in actu, & necessaria: & ideo non est in potentia, ut potentia repugnat actui: sed hic est sermo de potentia, ut est principium: & hoc modo ista propositio est falsa, quæ dicit quod potentia est ejusdem generis cum actu. Potest enim forma substantialis esse principium actionis de genere actionis, & actionis de genere Qualitatis, sicut tactum est supra *dist.* 3. q. de notitia genita, quod subiectum est per se causa propria passionis.

Quia (a) autem aliqua argumenta contra primam opinionem sunt contra me. Respondeo ad illa. Ad primum dico, quod illa propositio major, habet hic majorem probabilitatem quam in creaturis: quia ista forma sic per se est, quod illi correspondet proprium quod, potens agere, puta hic Deus, qui quodammodo præcedit relationes, & sic agit. Patet, quia sic primo intelligit, & vult. Igitur videtur quod posset in omnem actionem, cuius sumum quo est proprium principium formale, & ita hic Deus generat primo, & ideo illa maior de principio elicivo falsa est, quando principium elicivum, si per se exillat, non potest esse propinqua ratio ad operandum. Exemplum,

spoy

species si ponatur principium elicivum operationis videatur in oculo si per se existeret, non posset esse principium illius operationis. Et ratio est, quia non posset esse potentia propinqua ad agendum, quia non posset habere passum approximatum, quia approximatio, ut dictum est prius, requiritur ad rationem potentia propinqua. Sicut autem approximatio requiritur in creaturis, vel amatio impedimento- rum: ita dicitur in proposito, quod requiritur suppositum convenienti ad agendum. Ergo forma, quae est principium actionis in supposito distincto, si esset per se existens, non esset suppositum, nec principium distinctum, nec in supposito distincto convenienti generationi: & ex quo illud suppositum requiritur ad potentiam propinquam agendi, non poterit talis forma per se agere. Essentia autem, si per se existat in aliquo instanti natura, antequam intelligatur esse in supposito, vel persona, in illo priori non est suppositum agens in potentia propinqua ad agendum. Ista enim actio distinctionem requirit aliquorum in illa natura, quae non posset esse nisi suppositorum: ergo suppositum convenienti huius actioni est suppositum distinctum existens in ista natura: in nullo tunc est natura, in quantum intelligitur per se esse, si per se sit aliquo modo, antequam in persona, & ideo non poterit per se agere illa actio.

*Nota* (a) quod tripliciter potest intelligi forma per se esse: uno modo, quod per ly per se, excludatur inesse forme ipsi materia, sive forma accidentalis sive essentialis, vel substantialis: alio modo inesse quidditati, sive naturae ipsi supposito, & hoc actualiter, tertio modo aptitudinaliter, & potentiale, & utrumque inesse. Tertius modus ponit illud, quod sic est per se, esse complete suppositum, & ideo sic accipere in maiori, esse accipere contradictoria: quia forma, quae habenti esse principium quo agitur, non potest sic per se esse agitur intelligitur, per se in maiori duobus primis modis, & sic proba maiorem, quia ad agere non requiritur nisi actualitatis, & per se esse. Primum habetur aequae in forma inherenti, & per se existenti. Secundum habetur sufficienter, si duobus primis modis per se sit. Alioquin anima separata non esset agens. Construatur etiam, quia si natura assumpta a Verbo dimitteretur, absque omni actione positiva circa ipsam, ipsa non esset per se tertio modo: quia tunc esset inassumptiovis ut sic, & tamen hic homo posset agere omnem actum, quem habet modo Verbum mediante ista natura: in uno secundum tertium artic. 1. quod distinct. 1. tertii libri, (b) nihil positum constituit suppositum creatum. Et certum est, quod ratio suppositi nihil dat alicui positi cum ad agendum, sed nec ordinem ad alia passiva fundat, sicut patet per Aver. 7. Metaph. quia idea non posset movere corpus, nec materiam propter defectum ordinis. Contra hoc, quia ordo agens ad passivum consequatur hoc existens, accidit quod incommuni, abilitate. Ideo responderi potest aliter, quod maior est vera, quando forma est activa respectu termini distincti a se: non autem quando respectu ter-

termini indistincti: quia tunc licet possit esse quo suppositum producat, non tamen potest esse producenti, quia nec distinguitur a termino, sicut requiritur ad hoc, ut si producenti, non autem hoc requiritur ad hoc ut sit quo. Planius dicitur, quod maior est vera de actione immanente, & factioe, & universaliiter productione termini distincti a forma productiva: hic terminus est indistinctus a forma qua producit. Contra, si Deitas, vel hic Deus creat: ergo agit illa actione, quae necessario praecedat creare: huiusmodi est generare. Probatio consequenti, & prima, quia quod est omnino primum, non requirit aliquod posterius agere ad hoc, ut ipsum possit in actione sibi propria: hic Deus est aliquo modo prius prima persona relativa: ergo, &c. Hoc argumentum requirit, quod ponatur ordo, quomodo hic Deus, prius est in personis, quam possit, et creaturam propinqua creare: non propter impotentiam huius Dei ad creandam, etiam si secundum imaginationem Gentilium non esset in personis: sed propter maiorem propinquitatem personarum ad essentiam, quam creationis, secundum illam regulam realem, de quibusdam, quae duobus comparatis secundum ordinem ad idem primum, potentia propinqua non est ad secundum, nisi primo posito. Itaque hic Deus primo intelligit etiam non praecit, ut in personis: quia actio essentialis est quasi prius relatione, & ita immediatione omnino primo. Secundo hic Deus est per se existens illimitatum, & in illo signo naturae est primo in tribus personis: illud tamen habet signa originis. In tertio signo naturae hic Deus habet potentiam propinquam ad extra. Itaque negatur minor, quia nunquam Deitas per se est, ita quod non in supposito, nisi apud intellectum. Contra, quod convenit primo ex se formaliter alicui, est aliquo modo prius extra intellectum illo, quod non convenit sibi ex se formaliter. Deitas est omnino prima: quia praecit, & illi convenit ex se formaliter per se esse, non autem ex se formaliter est in hoc supposito relativo: igitur per se est, quam sit in aliquo. R. probatur, quia idem est per se esse trium personarum, quam nihil sit commune tribus, nisi quod est primum essentialiter. C. probatur, quia fundamentum aliquo modo praecit relationem, sicut non ex ratione sua formalis habet relationem: quia est aliquid prae ca. 7. de Trinit. cap. 1. & 3. probatur etiam, quia aliter in quodlibet haberet illam relationem, quia ubique habet illud, quod convenit sibi ex ratione sua formalis.

Ad aliud de quod, & quo, dico, quod illud dictum Philosophi, est verum in causa, & causato: quia ibi est distinctio realis causae, & principii quo causat ab ipso causato: dependentia etiam essentialis est causati ad principium causativum, sicut & ad causam. Et ratio est ibi, quia principium causativum non est nisi unicum in uno supposito. In proposito autem est oppositum: quia suppositum producentis est distinctum, quo autem producit, est indistinctum, & ideo productum non realiter refertur ad principium quo, sicut refertur ad principium, quod producit. Et ideo in proposito non est relatio realis principii